
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

1 

 

Čj. 12419/2024-UVCR 
 

Zápis z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jen „Rada“) 
konaného dne 8. dubna 2024 

 
Místo a čas konání: Strakova akademie, hybridní formát, 10:00 – 12:30 

 
Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů):  
 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Andrys Ondřej MŠMT 

2.  Binder Roman  MF 

3.  Čermáková Marie Sociologický ústav AV 

4.  Drbalová Vladimíra (online) Svaz průmyslu a dopravy 

5.  
Dvořák Karel  
Zastupuje: Czinege Matěj 

MSp 

6.  Jonáková Johana (online) Gender Studies 

7.  Jurajda Štěpán CERGE-EI 

8.  Kolínská Rut  Síť pro rodinu 

9.  Kos Mottlová Markéta Fórum 50 % 

10.  Kotalíková Jana vedoucí Úřadu vlády ČR 

11.  
Křeček Stanislav 
Zastupuje: Kubátová Barbara (online) 

veřejný ochránce práv 

12.  
Machová Jana 
Zastupuje: Forman Michael (online) 

MK 

13.  
Marvánová Vargová Branislava 
Zastupuje: Poláková Jitka 

nezávislá odbornice 

14.  Odstrčilová Zdislava MPSV 

15.  Oujezdská Marie Národní centrum pro rodinu 

16.  Pavlas Tomáš Otevřená společnost 

17.  Petráková Vladimíra nezávislá odbornice 

18.  Pikešová Zdeňka MMR 

19.  
Policar Radek  
Zastupuje: Berkovec Jiří (online) 

MZd 

20.  Postránecký Josef MV 

21.  Rosenbergerová Olga nezávislá odbornice 

22.  
Rubeš Radek 
zastupuje: Pazdírková Markéta (online) 

MZV 

23.  Smetáčková Irena PedF UK 

24.  Smolíková Marta Česká ženská lobby 

25.  
Sokolová Radka  
Zastupuje: Šárka Homfray (online) 

Českomoravská konfederace 
odborových svazů     

26.  Součková Ludmila (online) Liga otevřených mužů 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

2 

 

27.  Šimáčková Laurenčíková Klára 
zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva 

28.  Šípová Adéla (online) 
zástupkyně ministra pro 
legislativu 

29.  Šmídová Iva (online) FSS MU 

30.  
Valentová Eva 
Zastupuje: Brunerová Tereza (online) 

SIMI 

31.  
Vančura Petr 
Zastupuje: Vítová Lucie  

MO 

32.  
Vavřina Martin 
Zastupuje: Vaľková Věra 

MD  

33.  Zikmundová Simeona MŽP 

 
Omluvené/í členky a členové: 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Fiala Petr předseda vlády 

2.  Holomčík Radek MZe 

3.  Chržová Jana  Česká svaz žen 

4.  Laburdová Claudie  Slovo 21 

5.  Mana Vladimír MPO 

6.  Pertold Filip nezávislý odborník (CERGE-EI) 

7.  Rojíček Marek ČSÚ 

8.  Zachariášová Lucia nezávislá odbornice 

 
Hostky a hosté: 

 Jméno a příjmení hostky/hosta Instituce 

1.  Freiková Lucie (online) MZe 

2.  Holá Zuzana Nadace Vodafone 

3.  Jílková Marie (online) poslankyně 

4.  Křemenová Romana (online) MPO 

5.  Lelek Jakub IKEA 

6.  Mazánková Nika (online) NESEHNUTÍ 

7.  Nejedlová Johanna Konsent 

8.  Poláčková Jana (online) MO 

9.  Řiháčková Nela (online) MŽP 

10.  Šmídová Alena (online) MŽP 

11.  Uhlířová Veronika (online) MV 

12.  Uhlířová Zdeňka (online) MF 

13.  Viktorinová Lucie (online) MŠMT 

14.  Zdražilová Petra (online) MK 

 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

3 

 

 
Sekretariát Rady (Odbor rovnosti žen a mužů, dále jako „Odbor“) 
Darja Čablová, Veronika Fajmonová, Markéta Gregorová, Lucie Hradecká (online), Markéta 
Malínková, Ondřej Medal, Michal Pavlíček, Radan Šafařík, Monika Šamová, Tereza Zvolská 
(online) 
 

1. Úvod, schválení programu 
 

K. Šimáčková Laurenčíková přivítala přítomné na letošním prvním jednání Rady vlády 
pro rovnost žen a mužů (dále jako „Rada“). Současně omluvila předsedu vlády v pozici 
předsedy Rady, P. Fialu, z účasti na jednání a vzhledem k hybridní formě jednání informovala 
o způsobu hlasování. Na místě proběhne hlasování klasickou formou, členové a členky Rady 
připojení online vyjádří své hlasy formou pro – proti – zdržel/a se v chatu. Rada 
má v současnosti 41 členek a členů, pro usnášeníschopnost je nezbytná přítomnost 21 členek 
a členů. V době zahájení jednání bylo přítomných 24 členů a členek Rady. Rada byla tudíž 
usnášeníschopná.  
 
Následně K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k představení programu: 
 

Návrh programu jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
8. dubna 2024 od 10:00 

1. Úvod, schválení programu místopředsedkyně Rady 

2. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání rady, 
informace o činnosti sekretariátu 

místopředsedkyně Rady, 
členky a členové Rady 

3. Aktuální stav legislativních úkolů souvisejících s rovností žen 
a mužů 
a) Ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání 

násilí na ženách a domácího násilí 
b) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a další 
zákony v souvislosti s potíráním domácího násilí 

c) Návrh zákona, kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s podporou vyváženého zastoupení žen 
a mužů ve vedoucích orgánech některých emitentů 

d) Příprava transpozice směrnice Evropského parlamentu 
a Rady, kterou se posiluje uplatňování zásady stejné 
odměny mužů a žen za stejnou nebo rovnocennou práci 
prostřednictvím transparentnosti odměňování 
a mechanismů prosazování 

místopředsedkyně Rady, 
sekretariát Rady, členky 
a členové Rady 

4. Aktualizace Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 
místopředsedkyně Rady, 
sekretariát Rady, 

5. Analýzy v oblasti genderově podmíněného násilí 
a) Sexualizované násilí: výskyt, dopady a náklady na 

zdravotní péči (proFem) 
b) Analýza dopadu workshopů sexuální a vztahové 

výchovy  (Konsent) 

J. Poláková (proFem),  
J. Nejedlová (Konsent) 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

4 

 

6. Charta proti domácímu násilí 
místopředsedkyně Rady, 
zástupci/zástupkyně 
Vodafone a IKEA 

7. Různé 
sekretariát Rady, členky 
a členové Rady 

 
O programu proběhlo hlasování. 
 
pro: 20, proti: 0, zdržel/a se: 4  
 
Program byl schválen. 
 
2. Plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání rady, informace o činnosti 

sekretariátu 
 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila k druhému bodu jednání, jehož cílem bylo informovat 
členstvo Rady o plnění úkolů a usnesení z předchozích jednání Rady. Připomněla aktuální 
vývoj v některých agendách, kterým se Rada průběžně věnuje.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková informovala o první národní konferenci k lidským právům 
s názvem Česko a lidská práva uspořádané k 65. výročí přijetí Všeobecné deklarace lidských 
práv. Na konferenci navázalo předávání Cen zmocněnkyně vlády pro lidská práva.  
 
V březnu 2024 se zmocněnkyně vlády pro lidská práva společně se sekretariátem Rady 
zúčastnila pravidelného zasedání Komise OSN pro postavení žen v New Yorku. Českou 
delegaci vedl ministr zahraničních věcí Jan Lipavský. V rámci zasedání uspořádala česká 
delegace velmi úspěšnou debatu s názvem „Boys don’t cry: Role mužů v potírání násilí.“ 
Delegace se dále zúčastnila řady bilaterálních jednání, včetně setkání s generálním 
tajemníkem OSN. V dubnu vyslovila vláda souhlas nápravy definice znásilnění a předložila 
příslušnou novelu Poslanecké sněmovně. Poděkovala přítomným za spolupráci na přípravě 
tohoto legislativního opatření. Dále představila vývoj zákona o domácím násilí, který je 
v současné době projednáván v Legislativní radě vlády.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo R. Šafaříkovi k shrnutí podkladu pro jednání 
k tomuto bodu. 
 
R. Šafařík doplnil aktuální vývoj dotačního programu Podpory veřejně prospěšných aktivit 
v oblasti rovnosti žen a mužů. Alokace dotačního programu byla i tento rok navýšena z kapitoly 
Úřadu vlády na necelých 4,7 mil. korun. Dále uvedl, že Výroční zpráva Rady za rok 2023 byla 
členům a členkám Rady rozeslána a sekretariát uvítá komentáře do 22. dubna. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
M. Smolíková ocenila navýšení alokace dotačního programu a zároveň upozornila na potřebu 
dalšího navýšení. Vysvětlila, že požadované prostředky v žádostech o dotaci v rámci tohoto 
dotačního programu ÚV ČR dlouhodobě vysoce převyšují alokaci programu.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu k tomuto bodu. 
 
 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

5 

 

3. Aktuální stav legislativních úkolů souvisejících s rovností žen a mužů 

 
K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila ke třetímu bodu jednání, v rámci kterého bylo zařazeno 
několik částí týkajících se přípravy některých legislativních úkolů souvisejících s rovností žen 
a mužů. 
 

a) Ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách 

a domácího násilí 

 
K. Šimáčková Laurenčíková představila první část bodu, kterou byla informace ohledně 
aktuálního vývoje ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách 
a domácího násilí (dále jako „Úmluva proti násilí“). Ratifikací Úmluvy proti násilí se 
v uplynulých měsících zabýval Senát Parlamentu ČR. Vzhledem ke skutečnosti, že ratifikace 
Úmluvy proti násilí nebyla Senátem schválena o dva hlasy, zůstane Česká republika mezi 
posledními pěti členskými státy Rady Evropy, které Úmluvu proti násilí prozatím neratifikovaly. 
Tato skutečnost poškozuje vnímání České republiky ze strany mezinárodního společenství. 
Nadále platí, že Česká republika Úmluvu proti násilí podepsala a že by měla činit kroky k její 
ratifikaci. Proto zmocněnkyně vlády pro lidská práva v současnosti jedná s předsedou Senátu 
o dalších možnostech, jak v budoucnu diskusi o ratifikaci znovu otevřít. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
A. Šípová poděkovala zmocněnkyni vlády pro lidská práva a sekretariátu Rady za úsilí a osvětu 
během projednávání ratifikace Úmluvy proti násilí v Senátu. Dále dodala, že senátoři 
a senátorky se k tomu tématu plánují vrátit po podzimních volbách. 
 
M. Smolíková vyjádřila lítost nad vývojem diskuse ratifikace Úmluvy proti násilí v Senátu. 
Následně představila návrh usnesení Rady, které doporučuje vládě ČR znovu předložit návrh 
na ratifikaci Úmluvy proti násilí Senátu Parlamentu ČR v roce 2025 a Ministerstvu 
spravedlnosti ve spolupráci se zmocněnkyní vlády pro lidská práva nadále komunikovat 
potenciální přínosy Úmluvy proti násilí.  
 
R. Binder uvedl, že shledává jako problematické adresovat usnesením přímo Ministerstvo 
spravedlnosti. Rada je poradním orgánem vlády a usnesení by tak měla přijímat jen k vládě 
jako celku. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková uvedla, v části předložení návrhu na ratifikaci usnesení směřuje 
k vládě jako celku. U druhé části usnesení směřující k šíření informací o významu Úmluvy 
násilí proti násilí považuje za přínosnější a adresnější jej směřovat přímo ke gestoru úmluvy, 
tedy Ministerstvu spravedlnosti. 
 
R. Šafařík připomněl, že Rada je sice poradním orgánem vlády, nicméně Rada stejně jako 
ostatní poradní orgány vlády adresují svá usnesení běžně i jednotlivám ministerstvům.  
 
J. Kotalíková navrhla, aby druhá část usnesení nebyla adresována Ministerstvu spravedlnosti, 

ale pouze zmocněnkyni vlády pro lidská práva.  

M. Czinege vyjádřil souhlas s návrhem J. Kotalíkové. 

Následně proběhla diskuze o dosavadním vývoji procesu ratifikace Úmluvy proti násilí. 

K. Šimáčková Laurenčíková navrhla, aby druhá část usnesení byla adresována zmocněnkyni 
vlády pro lidská práva ve spolupráci s Ministerstvem spravedlnosti jakožto gestoru Úmluvy 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

6 

 

proti násilí. Roli Ministerstva spravedlnosti s ohledem na to, že je předkladatelem návrhu na 
ratifikaci, považuje za důležitou. Následně ukončila rozpravu a navrhla hlasovat o návrhu 
usnesení.  
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) doporučuje vládě ČR znovu předložit návrh na ratifikaci Úmluvy Rady Evropy 
o prevenci a potírání násilí na ženách a domácího násilí Senátu Parlamentu ČR 
v roce 2025,  

b) doporučuje zmocněnkyní vlády pro lidská práva ve spolupráci 
s předkladatelem - Ministerstvem spravedlnosti komunikovat obsah, význam 
a potenciální přínos Úmluvy. 

 
V průběhu projednávání tohoto bodu se zvýšil počet přítomných členek a členů na 30. 
 
O usnesení proběhlo hlasování. 
  
pro: 27 proti: 0, zdržel/a se: 4. 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 1/2024). 
 

b) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů, a další zákony v souvislosti s potíráním domácího násilí 

K. Šimáčková Laurenčíková uvedla druhou část bodu, která se týká přípravy návrhu zákona 
o domácím násilí. Od posledního jednání Rady loni v říjnu došlo ke zdárnému vývoji. Podařilo 
se vypořádat všechny připomínky ministerstev a nalézt shodu na definici domácího násilí. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo R. Šafaříkovi ke shrnutí podkladu pro jednání k této 
části. 
 
R. Šafařík informoval, že usnesením vlády bylo rozhodnuto o změně předkladatele návrhu 
zákona. Namísto Úřad vlády, resp. předsedy vlády ČR, jím má být ministr spravedlnosti. Dále 
seznámil přítomné s výsledky mezirezortního připomínkového řízení a kompromisním 
návrhem definice domácího násilí. Všechny připomínky ministerstev byly vypořádány 
a materiál je nyní předmětem jednání jednotlivých pracovních komisí Legislativní rady vlády. 
Předpokládaná účinnost je navrhována na leden 2025. Poděkoval také Ministerstvu 
spravedlnosti na spolupráci v dalších fázích legislativního procesu. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
J. Poláková ocenila současnou podobu návrhu zákona a dosažení kompromisu během 
procesu příprav. Zároveň poděkovala sekretariátu za práci na návrhu zákona. Navrhla 
usnesení Rady podporující návrh zákona. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala J. Polákové a dalším neziskovým organizacím za 
jejich pomoc s přípravou návrhu zákona. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení.  
 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

7 

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) bere na vědomí informace o aktuálním stavu projednávání návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, a další zákony v souvislosti s potíráním domácího násilí (dále jako 
„návrh zákona o domácím násilí“), 

b) souhlasí s verzí návrhu zákona o domácím násilí vzešlou z mezirezortního 
připomínkového řízení, 

c) doporučuje vládě ČR přijetí návrhu zákona bez zbytečného odkladu po jeho 
projednání Legislativní radou vlády ČR. 

 
V průběhu projednávání tohoto bodu se zvyšil počet přítomných členek a členů na 30. 
 
O usnesení proběhlo hlasování. 
  
pro: 31 proti: 0, zdržel/a se: 0 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 2/2024). 

 

c) Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s podporou 

vyváženého zastoupení žen a mužů ve vedoucích orgánech některých emitentů 

 

K. Šimáčková Laurenčíková představila třetí část bodu o aktuálně připravovaném legislativním 
opatření, které se týká návrhu zákona o podpoře vyváženého zastoupení žen a mužů ve 
vedení obchodních společností kotovaných na burze. Připomněla, že se jedná o transpoziční 
návrh zákona, kterým se do našeho právního řádu přenesou požadavky směrnice Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/2381 ze dne 23. listopadu 2022 o zlepšení genderové 
vyváženosti mezi členy orgánů kotovaných společností a o souvisejících opatřeních (dále jen 
„Směrnice o genderové vyváženosti“). Předkladatelem návrhu zákona je ministr pro evropské 
záležitosti a spolupředkladatelkou je zmocněnkyně vlády pro lidská práva společně 
s ministrem spravedlnosti a ministrem financí.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo M. Šamové, aby stručně představila aktuální vývoj 
návrhu zákona. 
 
M. Šamová uvedla, že návrh je nyní ve fázi vypořádání připomínek z mezirezortního 
připomínkového řízení. Následně informovala o zbývajících krocích, které jsou potřeba pro 
postoupení návrhu Legislativní radě vlády. 
 
Následně K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
M. Kos Mottlová se dotázala ohledně zohlednění přijatého usnesení Výboru pro vyrovnané 
zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích ze dne 25. října 2023. Výbor 
v přijatém usnesení doporučil zahrnout všechny emitenty v působnosti zákona č. 256/2004 
Sb., o podnikání na kapitálovém trhu a stanovit výši sankcí tak, aby byly dostatečně účinné, 
přiměřené a odrazující, včetně například zrušení rozhodnutí o výběru.  
 
R. Šafařík uvedl, že předmětné usnesení výboru bylo zohledněno při přípravě variant řešení. 
Na politické úrovni nicméně panuje shoda na minimální transpozici, proto se návrh zákona 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

8 

 

týká pouze emitentů, kteří nejsou malými a středními podniky dle požadavku Směrnice 
o genderové vyváženosti.  
 
O. Rosenbergerová ocenila minimalizaci transpozice směrnice. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu. 
 

d) Příprava transpozice směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se 

posiluje uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou nebo 

rovnocennou práci prostřednictvím transparentnosti odměňování 

a mechanismů prosazování 

 

K. Šimáčková Laurenčíková uvedla poslední část bodu, který se týkal přípravy transpozice 

směrnice o transparentnosti v odměňování. Připomněla, že směrnice posiluje vymahatelnost 

práva na rovnou odměnu za práci stejné hodnoty a byla přijata během českého předsednictví 

v Radě EU.1 

 

K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo M. Šamové ke shrnutí aktuálního vývoje. 
 
M. Šamová představila směrnici a uvedla, že transpoziční lhůta končí v červnu 2026. Gestorem 
transpozice je Ministerstvo práce a sociálních věcí, Odbor rovnosti žen a mužů plní roli 
spolugestora. Aktuálně byla za účelem transpozice zřízena pracovní skupina, která zahrnuje 
zástupce a zástupkyně Ministerstva práce a sociálních věcí, ÚV ČR, Ministerstva 
spravedlnosti, Kanceláře veřejného ochránce práv, sociálními partnery a další dotčené resorty 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu, do které se nikdo nepřihlásil. 
 

4. Aktualizace Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021-2030 

 

K. Šimáčková Laurenčíková přistoupila ke čtvrtému bodu jednání a předala slovo M. Šamové 
a V. Fajmonové, aby představily aktualizaci Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 
(dále jako „Strategie 2021+“). 
 
M. Šamová představila harmonogram probíhající aktualizace Strategie 2021+. Aktualizace 
probíhala za využití širokého participativního procesu, do kterého byly zapojeny všechny 
rezorty, veřejnost, výbory a pracovní skupiny Rady. Aktualizace zohlednila socio-ekonomický 
vývoj posledních 3 let – zejména dopady ruské války proti Ukrajině, vysoké míry inflace či 
rozvoje využívání umělé inteligence. Při aktualizaci sekretariát reagoval na dosavadní 
zkušenosti s naplňováním Strategie 2021+. Následně M. Šamová přistoupila k výčtu 
odstraněných a nových opatření v rámci kapitol Práce a péče, Rozhodování, Bezpečí a Zdraví. 
 
V. Fajmonová navázala a představila shrnutí změn za kapitoly Poznání, Společnost, Vnější 
vztahy a Instituce. Na závěr uvedla další postup v procesu aktualizace, kdy členstvo Rady 
může uplatnit připomínky k návrhu aktualizace Strategie 2021+. Po zapracování připomínek 
rady bude materiál předložen do mezirezortního připomínkového řízení. 
 

                                                           
1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/970 ze dne 10. května 2023, kterou se posiluje 
uplatňování zásady stejné odměny mužů a žen za stejnou práci nebo práci stejné hodnoty 
prostřednictvím transparentnosti odměňování a mechanismů prosazování. Blíže viz – https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32023L0970. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32023L0970
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX:32023L0970


Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

9 

 

K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala za představení vývoje a otevřela rozpravu. 
 
M. Kos Mottlová také poděkovala a položila dotaz ohledně seznamu opatření, která byla 
odstraněna, zda se jednalo o vyjmutí z důvodu duplicity či zátěže. 
 
M. Šamová uvedla, že úpravy v úkolové části Strategie 2021+ vyplývaly z debat na kulatých 
stolech. Zároveň informovala o zaslání návrhu aktualizace členům a členkám Rady po jednání 
k připomínkám, které je možné uplatnit do 22. dubna 2024.  
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu.  
 
5. Analýzy v oblasti genderově podmíněného násilí 

 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela bod programu, v rámci kterého byly představeny závěry 
dvou analýz týkajících sexualizovaného násilí. 
 

a) Sexualizované násilí: výskyt, dopady a náklady na zdravotní péči (proFem) 

 

K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo J. Polákové, aby představila studii organizace 
proFem. 
 
J. Poláková představila hlavní výstupy analýzy výskytu sexualizovaného násilí v české 
společnosti a jeho finančních dopadech. Studie odhalila, že roční náklady vynakládané 
z veřejného zdravotního pojištění na zdravotní péči poskytovanou obětem sexualizovaného 
násilí tvoří 2,3 mld. Kč. Studie poukázala na ekonomické dopady sexualizovaného násilí 
a formulovala potřebná doporučení pro jeho řešení. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ocenila přínosy analýzy, zejména skutečnost, že se zaměřila na 
dopady sexualizovaného násilí na zdravotní systém. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu, do které se nikdo nepřihlásil. 
 

b) Analýza dopadu workshopů sexuální a vztahové výchovy (Konsent) 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo J. Nejedlové, aby představila studii organizace 
Konsent, která proběhla v rámci projektu spolufinancovaného z Norských fondů. 
 
J. Nejedlová shrnula výsledky dopadové analýzy workshopů sexuální a vztahové výchovy na 
školách, které Konsent pořádá v rámci osvětových aktivit. Studie zkoumala dopady workshopů 
na odbourávání genderových stereotypů a zlepšení vzdělanosti mezi mladými s ohledem na 
sexuální výchovu. V závěru požádala o podporu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
vzhledem k velkému zájmu vyučujících a studujících o pořádané workshopy. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
M. Smolíková ocenila přínos analýz, a to zejména v kontextu ekonomických dopadů násilí. 
Vyzdvihla také možnost využití hlavní zjištění v době revize rámcových vzdělávacích 
programů. Následně představila návrh usnesení.  
 
O. Andrys konstatoval, že vnímá osvětové aktivity na školách jako zásadní. Debatoval 
pravomoci Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy z hlediska vzdělávací soustavy 
a limitů systému. Připomněl podstatu dvouúrovňového kurikula, kdy ministerstvo udává základ 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

10 

 

obsahu vzdělání, který následně jednotlivé školy zapracují do školní úrovně, čímž záleží na 
každé škole, do jaké hloubky daného tématu půjde. Zároveň informoval, že se ministerstvo 
snaží aktivně prosazovat bezpečnost dětí, žactva a studujících, kam lze nepochybně zahrnout 
i tuto tématiku. Problémem zůstává míra pokrytí tohoto tématu v jednotlivých školách. Uvítal 
návrh usnesení. 
 
J. Kotalíková navrhla směřovat doporučení zároveň k Asociaci krajů a dalším subjektům 
zřizujícím vzdělávací instituce. Uvedla, že tímto způsobem by bylo možné přímo adresovat 
školní úroveň a nejen tu státní. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poukázala na potřebu systémové podpory v rámci českého 
školství. Uvedla potřebu podporovat téma sexuální a vztahové výchovy v rámci všech stupňů 
vzdělávací soustavy a pravidelně monitorovat tuto oblast ze strany České školské inspekce. 
Dále zdůraznila nutnost metodické podpory školám v této oblasti, která je nyní předmětem 
jednání při revize rámcových vzdělávacích programů. Souhlasila s návrhem J. Kotalíkové 
ohledně hledání dalších cest pomocí komunikace se zřizovately škol. Tento návrh vnímá jako 
krok následující po revizi rámcových vzdělávacích programů. 
 
O. Andrys poděkoval a zmínil skutečnost, že stát řeší v rámci vzdělávacího systému mantinely 
vzdělávacího prostředí. Upozornil, že rámcové vzdělávací programy řeší tuto tématiku již nyní, 
ale záleží na individuální vůli jednotlivých vyučujících, do jaké hloubky se budou danému 
tématu věnovat. 
 
M. Smolíková vyzdvihla potřebu přijmout usnesení, a to zejména vzhledem k výsledkům 
analýz. Poděkovala přístupu ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a připomněla, že 
rámcové vzdělávací programy jsou aktuálně ve veřejném připomínkovém řízení. 
 
J. Nejedelová uvedla, že návrh usnesení vnímá jako stěžejní, a to právě kvůli probíhající revizi 
rámcových vzdělávacích programů. Dále zmínila, že oceňuje tento návrh usnesení Rady, 
protože může působit jako vodítko v celém procesu, které pomůže zdůraznit důležitost tohoto  
tématu. 
 
S. Zikmundová poděkovala neziskovým organizacím za sběr dat ilustrující realitu. Zároveň se 
připojila k návrhu směřování doporučení také ke zřizovatelům všech školských zařízení. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení.  
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) doporučuje Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy v rámci probíhající 
revize rámcových vzdělávacích programů posílit důraz na duševní 
gramotnost, sexuální výchovu a sexuální zdraví na základě standardů WHO 
pro sexuální výchovu v Evropě s důrazem na ochranu reprodukčního 
a sexuálního zdraví, bezpečí, pohodu a respekt v partnerských i intimních 
vztazích a v rámci prevence sexuálního a vztahového násilí akcentovalo 
nezbytnost souhlasu v intimních vztazích, 

b) doporučuje Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, krajům, obcím 
a dalším zřizovatelům základních škol posílit metodické vedení školám v rámci 
sexuální výchovy a vzdělávání k prevenci sexuálního a vztahového násilí, 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

11 

 

c) doporučuje Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy pravidelně 
prostřednictvím České školní inspekce monitorovat a vyhodnocovat způsob 
a rozsah sexuální výchovy na základních školách. 

 
V průběhu projednávání tohoto bodu se snížil počet přítomných členek a členů na 26. 
 
O usnesení proběhlo hlasování. 
  
pro: 25 proti: 0, zdržel/a se: 2 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 3/2024). 
 
6. Charta proti domácímu násilí 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela bod programu, v rámci kterého byla představena Charta 
proti domácímu násilí (dále jako „Charta). Jedná se o společnou iniciativu soukromého 
sektoru, konkrétně společností Vodafone a IKEA, a organizací pomáhajících obětem 
domácího násilí. Nad Chartou přijala zmocněnkyně vlády pro lidská práva záštitu. Charta byla 
slavnostně představena a otevřena k podpisu na konferenci Česko a lidská práva. Podpisem 
Charty se její signatáři zavazují k podpoře obětí domácího násilí z řad svých zaměstnankyň 
a zaměstnanců. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková předala slovo J. Lelkovi a Z. Holé, aby představili Chartu. 
 
J. Lelek shrnul hlavní přínosy Charty. Zdůraznil mimo jiné, že se jedná o dobrovolný závazek 
zaměstnavatelů věnovat se tématu domácího násilí a pomáhat jeho obětem. 
 
Z. Holá uvedla, že momentálně přistoupilo k Chartě více než 15 zaměstnavatelů, včetně 
například Ministerstva vnitra či Středočeského kraje. K přistoupení se momentálně připravuje 
také Ministerstvo zdravotnictví. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k tomuto bodu. 
 
J. Postránecký ocenil, že se Ministerstvo vnitra stalo prvním resortem, který podepsal Chartu 
a snaží se ji již v letošním roce naplňovat v praxi. Zároveň informoval, že Ministerstvo vnitra 
pro letošní rok připravuje vzdělávací program pro řadové i vedoucí zaměstnankyně 
a zaměstance ministerstva, který se mimo jiné zaměřuje na to, jakým způsobem identifkovat 
domácí násilí nebo jaké jsou možnosti pomoci obětem domácího násilí z řad zaměstnankyň 
a zaměstnanců rezortu apod. Dále uvedl, že Ministerstvo vnitra vzneslo návrh během příprav 
kolektivní dohody vyššího stupně mezi vládou a příslušnými odborovými svazy. Tento návrh 
směřoval na možnost zakotvit do zmíněné kolektivní dohody až 10 dnů služebního či pracovní 
volna pro oběti domácího násilí z řad zaměstnankyň a zaměstnanců služebních úřadů. 
Aktuálně je kolektivní dohoda v procesu jednání. 
 
K. Šimáčková Laurenčíková poděkovala a ocenila aktivní roli Ministerstva vnitra. Následně 
ukončila rozpravu a zahájila hlasování o návrhu usnesení.  
 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) vítá iniciativu Charta proti domácímu násilí, 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

12 

 

b) doporučuje ministerstvům, Úřadu vlády ČR a dalším ústředním orgánům státní 
správy zvážit přistoupení k Chartě proti domácímu násilí. 

 
V průběhu projednávání tohoto bodu se snížil počet přítomných členek a členů na 23. 
 
O usnesení proběhlo hlasování. 
  
pro: 23 proti: 0, zdržel/a se: 1 (z toho nehlasovali 0). 
 
Usnesení bylo přijato (jako usnesení č. 4/2024). 
 

7. Různé 
 

K. Šimáčková Laurenčíková otevřela rozpravu k bodu Různé a omluvila se za svou 
nepřítomnost po zbytek jednání z důvodu jiných pracovních povinností. Řízením jednání Rady 
povařila místopředsedkyni M. Smolíkovou. 
 
R. Kolínská informovala členstvo Rady o své účasti na prezidentské audienci a vyzvala 
k zamyšlení nad komunikací ohledně tématu rovnosti žen a mužů. 
 
M. Smolíková poděkovala za výzvu a vyjádřil souhlas s potřebou reflektovat vhodnou volbu 
nástrojů v komunikaci těchto témat. 
 
I. Smetáčková uvedla, že oceňuje analýzy ekonomických dopadů v kontextu komunikace 
genderový témat. Vznesla dotaz k sekretariátu, zda je v plánu podpora analýz dopadů 
opatření, která jdou proti rovnosti žen a mužů a jsou podobná studiím prezentovaným na 
dnešním jednání ze strany neziskových organizací. Dále uvedla, že Výbor pro institucionální 
zabezpečení rovnosti žen a mužů plánuje na příští zasedání Rady předložit návrh podpůrného 
usnesení ohledně dopadů konsolidačního balíčku. 
 
R. Šafařík uvedl, že sekretariát takové plány v současnosti nemá, ale může se námětem 

zabývat a vítá tuto iniciativu. Dále uvedl, že se tématu ekonomických dopadů do dlouhodobě 

věnuje Národní ekonomická rada vlády, která doporučuje např. zajistit dostupnost předškolní 

péče či zkrátit rodičovskou péči. Následně členům a členkám Rady připomněl termín 

nadcházejícího jednání Rady (14. května 2024), zaslané podklady o výroční zprávě Rady za 

rok 2023 a možnost vznést připomínky k návrhu aktualizace Strategie 2021+. 

M. Smolíková následně ukončila rozpravu a jednání. 
 
 
Souhrn úkolů vzešlých z jednání Rady: 
 

 Členky a členové Rady mohou uplatnit připomínky k návrhu aktualizace Strategie 
2021+. 
Zodpovídá: členky a členové Rady 
Termín: 22. dubna 2024. 
 

 Členky a členové Rady mohou uplatnit připomínky k návrhu Výroční zprávy Rady za 
rok 2023. 
Zodpovídá: členky a členové Rady 
Termín: 22. dubna 2024 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  

 

13 

 

 
 
V Praze dne 19. 4. 2024 
 
 
Zapsal: Ondřej Medal, odd. sekretariátu Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
 
 
 
 
Schválila:  
 
 
 
……………………………………… 
Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková, místopředsedkyně Rady 


		2024-05-13T11:02:16+0200
	Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková




